
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 23/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 509/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ. «Ανάπτυξη πλατφόρμας ενημέρωσης και εκπαίδευσης πολιτών και 
επαγγελματιών για τα τροφιμογενή νοσήματα στην ΠΑΜΘ», η οποία έχει ενταχθεί στο Ετήσιο Πρόγραμμα 
Δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2024, με προϋπολογισμό 4.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20-6-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/188653/3274/14-6-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1)  Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε στην συνεδρίαση 
κατά την συζήτηση του 21ου θέματος ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 509: Εισηγούμενη το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.184972/1033/12-06-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ Α΄237/27-12-2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας-Θράκης». 
3. Την αριθ. πρωτ.οικ.19539/263/19-01-2024 (ΦΕΚ β’ 486/2024) «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
4. Τις διατάξεις των νόμων 4555/2018, 4623/19 και 4625/2019 με τους οποίους επήλθαν αλλαγές 
στο άρθρο 175 και 176 του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες και την λειτουργία της Οικονομικής 
Επιτροπής των Περιφερειών. 
5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και ειδικότερα το 
άρθρο 5 παρ. 19. 
8. Τις διατάξεις του Ν.4735/20 άρθρο 40 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α΄ και β΄ 
βαθμού και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α΄ βαθμού» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
9. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 

ΑΔΑ: 91087ΛΒ-Α6Ε



Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
10. Την αριθ. Δ.Οοικ.3000/27.09.2017 (ΦΕΚ3948/τ.Β’/2017) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης «Ορισμός των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων ανεξαρτήτως 
υπεύθυνων για τη σύναψη συμβάσεων». 
11. Την Αριθ. Απόφαση 66/2024 «Έγκριση της 2ης Τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης 2024 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» της οικονομικής επιτροπής 
Π.Α.Μ.Θ.. 
12. Τα παρακάτω στοιχεία, 
 
Ιστορικό 
Τα τροφιμογενή νοσήματα οφείλονται στην μόλυνση της τροφής όταν αυτή συμβαίνει σε 
οποιαδήποτε στάδιο της αλυσίδας παραγωγής διανομής και κατανάλωσης της τροφής 
https://www.who.int/health-topics/foodborne-diseases). Το 2021 υπήρξαν 4.500 επιδημίες 
τροφιμογενών λοιμώξεων στην Ε.Ε, μια αύξηση κατά 29,8% σε σχέση με το 2020 
https://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/monitoring-foodborne-diseases). 
 Στην Π.Α.Μ.Θ τα ποσοστά εμφάνισης τροφιμογενών νοσημάτων κυμαίνονται από 34% - 51% στο 
σύνολο των δηλωμένων λοιμωδών νοσημάτων το έτος 2023. Πιστεύεται ότι το παραπάνω ποσοστό 
είναι αρκετά μεγαλύτερο καθώς στην χώρα μας υπάρχει υποδήλωση των λοιμωδών αλλά και αρκετά 
από αυτά δεν φτάνουν ποτέ σε κάποια δομή περίθαλψης έτσι ώστε να επιβεβαιωθούν.  
Σκοπός – Στόχοι 
Είναι λοιπόν επιτακτική ανάγκη η ΠΑΜΘ και ειδικότερα η Δ/νση Δημόσιας Υγείας να παρέχει συνεχή 
και αδιάληπτη ενημέρωση στους εργαζόμενους χειριστές τροφίμων όσο και στους πολίτες που έχουν 
απλό οικιακό χειρισμό τροφίμων συμβάλλοντας στην συνεχή εγγραμματοσύνη των πολιτών στον 
χρόνο που οι ίδιοι έχουν διαθέσιμο.  
Η συνεχής εύπεπτη παροχή γνώσης και πληροφόρησης πιστεύεται ότι θα βοηθήσει στην βελτίωση 
των ποσοστών τροφιμογενών λοιμώξεων αλλά θα δημιουργήσει και αίσθημα ασφάλειας για την 
εγκυρότητα των πληροφοριών που παρέχονται.   
Περιγραφή της δράσης :  
Το έργο αφορά την δημιουργία μιας ηλεκτρονικής πλατφόρμας η οποία θα ενημερώνει , θα 
εκπαιδεύει και θα προσφέρει υπηρεσίες αγωγής υγείας που αφορούν τα τροφιμογενή νοσήματα και 
την σωστή και ασφαλή διαχείριση των τροφίμων. Η ηλεκτρονική πλατφόρμα αγωγής υγείας έχει το 
πλεονέκτημα της ασύγχρονης εκπαίδευσης, της προσβασιμότητας από το ευρύ κοινό, και της 
διαθεσιμότητας στον πολίτη όταν και όποτε επιθυμεί να ενημερωθεί. 
Θα αποτελεί μια πλατφόρμα η οποία θα παρέχει  

• γενικές οδηγίες για τη υγιεινή και προστασία από τα λοιμώδη 

• οδηγίες για την ασφαλή διαχείριση των τροφίμων 

• οδηγίες για την ασφάλεια των τροφίμων σε καταστάσεις δύσκολων καιρικών και φυσικών 
φαινομένων. 

• Οδηγίες για την οικιακή διαχείριση των τροφίμων  

• Βίντεο με καλές πρακτικές 

• Πληροφορίες για τα ίδια τα τροφιμογενή νοσήματα 

• Links ΕΟΔΥ και ΕΦΕΤ 

• Επικαιροποιημένες οδηγίες που αφορούν τις λοιμώξεις από τρόφιμα και νερό 

• Τροφιμογενή νοσήματα και ταξιδιωτική ιατρική 

• Διατροφή και σχολείο 
Επιπρόσθετα μέσα στο έργο περιλαμβάνεται και η τεχνική υποστήριξη για τρία (3) έτη. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης - έργου : 2024   
Χωροθέτηση / Υλοποίηση του έργου : Π.Α.Μ.Θ. 
Ανάλυση δαπάνης του έργου : 

 

https://www.who.int/health-topics/foodborne-diseases
ΑΔΑ: 91087ΛΒ-Α6Ε



Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα 

Είδος –Τιμή 

Καθαρή 

αξια 

σε ευρώ 

Ποσό 

Φ.Π.Α. 

σε ευρώ 

Σύνολο 

αξίας 

σε ευρώ 

• Δημιουργία ηλεκτρονικής πλατφόρμας αγωγής 

υγείας για τα τροφιμογενή νοσήματα και τεχνική 

υποστήριξή της για 3 έτη. 

 

 

 0  

     

ΣΥΝΟΛΟ    4.000,00 

Πρόγραμμα : Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Π.Α.Μ.Θ. έτους 2024 

Χρηματοδότηση : Κ.Α.Ε 9899 Κωδικός Δράσης 240001002 με προϋπολογισμό 4.000,00 ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

Τρόπος Εκτέλεσης-Πληρωμή : Απευθείας ανάθεση  

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ. 
«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΤΡΟΦΙΜΟΓΕΝΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΠΑΜΘ», η οποία έχει ενταχθεί στο 
Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2024, Κ.Α.Ε 9899 Κωδικός Δράσης 
240001002 με προϋπολογισμό 4.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.» 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει την εξειδίκευση της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ. 
«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΤΡΟΦΙΜΟΓΕΝΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΠΑΜΘ», η οποία έχει ενταχθεί στο 
Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2024, Κ.Α.Ε 9899 Κωδικός Δράσης 
240001002 με προϋπολογισμό 4.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.» 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  509/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 91087ΛΒ-Α6Ε


		2024-06-27T12:42:34+0300
	Athens




